
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0Ф©  КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР

< {9 » апрель ыМл

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 30# ж » апреля 20Ж

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие системы безопасности, 
защиты населения и территории городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан от чрезвычайных ситуаций 
природного, техногенного характера и 
иных происшествий», утвержденную 
постановле'нием Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 18 апреля 2016 года № 540

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие системы 
безопасности, защиты населения и территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий», утвержденную 
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 18 апреля 2016 года № 540, изложив его в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.Н. Греков



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

от

Муниципальная программа 
«Развитие системы безопасности, защиты населения и территории 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных 
ситуаций природного, техногенного характера и иных происшествий»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель:
создать условия для минимизации экономического и 
экологического ущерба, наносимого населению, 
экономике и природной среде от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 
Задачи:
- повысить безопасность населения от угроз природного 
и техногенного характера на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
- обеспечить эффективное предупреждение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Срок реализации
муниципальной
программы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019 -  2024 годы



2

Перечень
подпрограмм

1. Совершенствование системы защиты населения 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени 
2.Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие системы безопасности, защиты населения и 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий»

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

-  доля населения, охваченных мероприятиями по 
защите от чрезвычайных ситуаций, %;
-  количество проведенных аварийно-спасательных и 
других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях 
в границах городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, ед.;
-  количество принятых обращений и оперативная 
координация действий служб экстренного реагирования 
и служб жизнеобеспечения при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций, аварий на объектах 
жизнеобеспечения и прочих происшествиях, ед.;
-  количество проведенных мероприятий по 
гражданской обороне в организациях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, ед.;
-  охват населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан при проведении 
мероприятий гражданской обороны, чел.;
-  готовность жилых помещений к размещению 
граждан, мест;
-  доля руководящего состава и должностных лиц, 
прошедших подготовку в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, в общем 
количестве руководящего состава и должностных лиц, 
процент;
-  доля неработающего населения, прошедших 
подготовку в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, в общем количестве 
неработающего населения, процент.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2014-2024 годах составит 
2 663 219,36 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
а) бюджета городского округа город Уфа Республики



3

Башкортостан - 2 519 273,69 тыс. рублей, в том числе
по этапам:
I этап -  1 301 763,26 тыс. рублей;
II этап -  1 217 510,43 тыс. рублей, из них по годам:
2019 г. -  213 045,66 тыс. рублей;
2020 г. -  213 400,77 тыс. рублей;
2021 г. -  197 766,00 тыс. рублей;
2022 г. -  197 766,00 тыс. рублей;
2023 г. -  197 766,00 тыс. рублей;
2024 г. -  197 766,00 тыс. рублей.
б) внебюджетных источников - 143 945,67 тыс. рублей,
в том числе по этапам:
I этап -  74 125,67 тыс. рублей;
II этап -  69 820,00 тыс. рублей, из них по годам:
2019 г. -  10 760,00 тыс. рублей;
2020 г. -  12 060,00 тыс. рублей;
2021 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2022 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2023 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2024 г. -  11 000,00 тыс. рублей.

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограммы сформулированы в соответствии с 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 № 607 «Об 
оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
городских округов и муниципальных районов», Указом Президента 
Российской Федерации от 16 октября 2019 года № 501 «О стратегии в 
области развития гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года», Указом 
Главы Республики Башкортостан от 23 сентября 2019 года № 310 «О 
стратегических направлениях социально-экономического развития 
Республики Башкортостан до 2024 года», постановлением Правительства 
Республики Башкортостан от 12 октября 2012 года № 362 «О региональной 
системе оповещения и информирования населения Республики Башкортостан 
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов», государственной программой «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
Республике Башкортостан», утвержденной Постановлением Правительства



4

РБ от 27 июля 2017 года № 349, показателями стратегий социально- 
экономического развития Республики Башкортостан, городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан; показателями прогноза социально- 
экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на среднесрочный и долгосрочный периоды.

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы представлен в приложении № 1 к ней.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
предусматривает привлечение средств бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и средств внебюджетных источников (средств от 
приносящей доход деятельности учреждения).

Объемы финансового обеспечения мероприятий муниципальной 
программы за счет средств внебюджетных источников установлены на 
основании плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за 
счет средств федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной 
программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм, мероприятий и 
источников финансового обеспечения представлены в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы осуществляется оказание 
муниципальным бюджетным учреждением «Управление гражданской 
защиты» городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
муниципальных услуг (выполнение работ), информация об этом указывается 
в приложении № 3.

4. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в
рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнерства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, не предусмотрены.



5

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с действующим Порядком оценки 
эффективности реализации муниципальных программ городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики от 15 июня 2015 
года № 2435 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма «Совершенствование системы защиты населения 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
гражданской защиты» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее - МБУ УГЗ г.Уфы)

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цели:
- повысить безопасность населения от угроз природного 
и техногенного характера на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

обеспечить эффективное предупреждение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного



6

характера.
Задачи:
- обеспечить постоянную готовность Поисково
спасательного отряда;
- обеспечить готовность технических систем 
управления, связи и оповещения;
- организовать проведение мероприятий по гражданской 
обороне, защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

обеспечить бесперебойное функционирование 
объектов (в том числе жилых помещений), 
предназначенных для размещения граждан, 
пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций 
природного, техногенного характера и иных 
происшествий;
- развивать систему прогнозирования и предупреждения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Важнейшими целевыми индикаторами подпрограммы 
являются:
-  доля населения, охваченных мероприятиями по 
защите от чрезвычайных ситуаций, %;
-  количество проведенных аварийно-спасательных и 
других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях 
в границах городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, ед.;
-  количество принятых обращений и оперативная 
координация действий служб экстренного реагирования 
и служб жизнеобеспечения при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций, аварий на объектах 
жизнеобеспечения и прочих происшествиях, ед.;
-  количество проведенных мероприятий по 
гражданской обороне в организациях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, ед.;
-  охват населения городского округа город Уфа



7

Республики Башкортостан при проведении 
мероприятий гражданской обороны, чел;
-  готовность жилых помещений к размещению 
граждан, мест;
-  доля руководящего состава и должностных лиц, 
прошедших подготовку в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, в общем 
количестве руководящего состава и должностных лиц, 
процент;
-  доля неработающего населения, прошедших 
подготовку в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, в общем количестве 
неработающего населения, процент.

Сроки реализации 
подпрограммы

I этап 2018 год
II этап 2019 - 2024 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2014-2024 годах составит 1 455 196,01 тыс. рублей, в 
том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 381 155,01 тыс. рублей, в том числе 
по этапам:
I этап -  172 600,65 тыс. рублей;
II этап -  1 208 554,36 тыс. рублей, из них по годам:
2019 г. -  204 089,59 тыс. рублей;
2020 г. -  213 400,77тыс. рублей;
2021 г. -  197 766,00 тыс. рублей;
2022 г. -  197 766,00 тыс. рублей;
2023 г. -  197 766,00 тыс. рублей;
2024 г. -  197 766,00 тыс. рублей,
б) внебюджетных источников - 74 041,00 тыс. рублей, 
в том числе по этапам:
I этап -  4 221,00 тыс. рублей;
II этап -  69 820,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 г. -  10 760,00 тыс. рублей;
2020 г. -  12 060,00 тыс. рублей;
2021 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2022 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2023 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2024 г. -  11 000,00 тыс. рублей.



Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и ср’едств внебюджетных источников (средств от приносящей 
доход деятельности учреждения).

Объемы и направление финансовых средств за счет внебюджетных 
средств определены на основе плана финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Финансовое обеспечение подпрограммы по источникам и годам ее 
реализации представлено в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы
«Развитие системы безопасности, защиты населения и территории 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных 
ситуаций природного, техногенного характера и иных происшествий»

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Привлечение иных источников финансирования не предусмотрено.
Финансовое обеспечение подпрограммы по источникам и годам ее 

реализации представлено в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан



9

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие системы безопасности, защиты 
населения и территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных 
происшествий»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие системы безопасности, защиты населения и территории городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и иных происшествий»

№
п/п

Наименование целевых показателей, 
единица измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Вектор 
достижи

мости 
целевого 

индикатора и 
показателя

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник информации

Первый
год

2019г.

Второй
год

2020г.

Третий
год

2021г.

Четверты 
й год 

2022г.

Пятый
год

2023г.

Год 
окончания 
реализации 
программы 

2024 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Подпрограмма: «Совершенствование системы защиты населения городского округа город У( 

и военного времени»
>а Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций мирного

1.1. Цель: повысить безопасность населения от угроз природного и техногенного характера на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

1.1.1 Задача: обеспечить постоянную готовность Поисково-спасательного отряда
1.1.1.1. Количество проведенных аварийно- 

спасательных и других неотложных работ 
при чрезвычайных ситуациях в границах 
городского округа город Уфа РБ, ед.

2810 2820 2825 2830 2832 2834

положи
тельный

N=N1+N2+...N12,
N- количество 
проведённых работ за 
год;
N 1 - N 12- количество 
проведённых работ за 
каждый месяц. 
Электронный журнал

1.1.2 Задача: обеспечить готовность технических систем управления, связи и оповещения



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1.2.1. Доля населения, охваченных 

мероприятиями по защите от чрезвычайных 
ситуаций, процент

71,6 72,3 74,5 74,8 76,0
положи
тельный

D=((N6a3.+Nl+N2+ 
N ...)/ No6iu.) х100%, 
N6a3.-количество за 
базовый период; 
No6lu.- общее 
количество 
Отчеты согласно 
приказу № 90дсп

1.1.3 Задача: организовать проведение мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

1.1.3.1. Количество проведенных мероприятий по 
гражданской обороне в организациях 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, ед.

287 290 293 296 298 300
положи
тельный

N=N 1+N2+.. .N..
N- суммарное 
количество за год;
N1, N...- количество 
проведенных 
мероприятий (охват 
населения).
Годовой отчет по 
выполнению 
основных мероприятий

1.1.3.2. Охват населения городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан при 
проведении мероприятий гражданской 
обороны, чел.

131800 135400 136754 138121 138200 138300

положи
тельный

1.1.3.3. Доля руководящего состава и должностных 
лиц, прошедших подготовку в области 
гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, в 
общем количестве руководящего состава и 
должностных лиц, процент

42,0 42,5 43,0 43,5 44,0 44,5 положи
тельный

D=((N6a3.+Nl+ N2+ 
N...)/No6iu.)xl00%, 
N6a3.- количество за 
базовый период;
Ыобщ.- общее 
количество 
Отчет в Главное 
управление МЧС РФ по 
РБ

1.1.3.4. Доля неработающего населения, 
прошедших подготовку в области 
гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, в 
общем количестве неработающего 
населения, процент

40,0 40,5 41,0 41,5 42,0 42,5
положи
тельный

D=((N6a3.+N 1+ N2+ 
N ...)/No6ui.)xl00%, 
N6a3.-количество за 
базовый период;
No6iu.- общее 
количество.
Отчет в Главное 
управление МЧС РФ по 
РБ



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1.4. Задача: обеспечить бесперебойное функционирование объектов учреждения (в том числе жилых помещений), предназначенных для размещения граждан, 

пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и иных происшествий

1.1.4.1. Готовность жилых помещений к 
размещению граждан, мест

560 560 560 560 560 560

положи
тельный

N6a3=N6a3-NoTK., 
Кбаз-базовое 
количество мест; 
Мотк-количество 
отказов
Электронный журнал

1.2. Цель: обеспечить эффективное предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1.2.1. Задача: развивать систему прогнозирования и предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1.2.1.1. Количество принятых обращений и 
оперативная координация действий служб 
экстренного реагирования и служб 
жизнеобеспечения при угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций, 
аварий на объектах жизнеобеспечения и 
прочих происшествиях, ед.

850000 850000 850000 850000 850000 850000 положи
тельный

N=N1+N2+...N12,
N- количество за год; 
N1- N12- количество 
принятых обращений за 
каждый месяц. 
Электронный журнал



12

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие системы безопасности, защиты 
населения и территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных 
происшествий»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие системы безопасности, защиты населения и территории городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и иных происшествий»

№
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

регионального проекта, 
приоритетного проекта 

Республики 
Башкортостан, 
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

Срок
реализации

мероприятия

Целевой индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, для 

достижения которого 
реализуется основное 

мероприятие, 
региональный проект, 
приоритетный проект 

Республики 
Башкортостан, 
мероприятие

Всего 
II этап 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
А Муниципальная 

программа «Развитие 
системы безопаснос
ти, защиты населения 
и территории город
ского округа город 
Уфа Республики Баш
кортостан от чрез
вычайных ситуаций 
природного, техно
генного характера

Всего по муниципальной 
программе, в том числе:

1287330,43 223805,66 225460,77 209766,00 209766,00 209766,00 208766,00

местный бюджет ГО РБ 1217510,43 213045,66 213400,77 197766,00 197766,00 197766,00 197766,00

внебюджетные источники 69820,00 10760,00 12060,00 12000,00 12000,00 12000,00 11000,00



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Подпрограмма 1. 

Совершенствование 
системы защиты 
населения городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан от 
чрезвычайных ситуаций 
мирного и военного 
времени

МБУ УГЗ 
г. Уфы

Итого, в том 
числе: 1278374,36 214849,59 225460,77 209766,00 209766,00 209766,00 208766,00

местный 
бюджет ГО РБ 1208554,36 204089,59 213400,77 197766,00 197766,00 197766,00 197766,00

внебюджетные
источники 69820,00 10760,00 12060,00 12000,00 12000,00 12000,00 11000,00

Цели подпрограммы:
повысить безопасность населения от угроз природного и техногенного характера на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 
обеспечить эффективное предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Задачи подпрограммы:
обеспечить постоянную готовность Поисково-спасательного отряда; 
обеспечить готовность технических систем управления, связи и оповещения;
организовать проведение мероприятий по гражданской обороне, защ ите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 
обеспечить бесперебойное функционирование объектов учреждения (в том числе жилых помещений), предназначенных для размещения граждан, пострадавших в 
результате чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и иных происшествий;
развивать систему прогнозирования и предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1.1 Основное 
мероприятие. 
Организация и 
осуществление 
аварийно-
спасательных работ и 
мероприятий по 
гражданской обороне 
на территории 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

МБУ УГЗ 
г. Уфы

Итого, в том 
числе: 1278374,36 214849,59 225460,77 209766,00 209766,00 209766,00 208766,00

2019-2024

1.1.1.1. 
1.1.2.1.
1.1.3.1.
1.1.3.2.
1.1.3.3.
1.1.3.4.
1.1.4.1.
1.2.1.1.

местный 
бюджет ГО РБ 1208554,36 204089,59 213400,77 197766,00 197766,00 197766,00 197766,00

внебюджетные
источники 69820,00 10760,00 12060,00 12000,00 12000,00 12000,00 11000,00

2. Подпрограмма 
«Обеспечение реализа
ции муниципальной 
программы «Развитие 
системы безопасности, 
защиты населения и 
территории городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан

Администрация 
ГО г. Уфа РБ; 

УГЗ г. Уфы
Итого, 
в том числе:

8956,07 8956,07

местный 
бюджет ГО РБ 8956,07 8956,07



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
от чрезвычайных 
ситуаций природного, 
техногенного 
характера и иных 
происшествий»

2.1 Основное 
мероприятие. 
Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций

Администрация 
ГО г. Уфа РБ; 
УГЗ г.Уфы

Итого, 
в том числе: 8956,07 8956,07 •

2019
местный 
бюджет ГО РБ 8956,07 8956,07



15

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие системы безопасности, защиты 
населения и территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных 
происшествий»

Перечень
сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными бюджетными учреждениями в рамках муниципальной программы 
«Развитие системы безопасности, защиты населения и территории городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и иных происшествий»

№
п/п

Наименование 
услуги (работы)

Наименова
ние 

показателя, 
характе

ризующего 
объём 

муниципаль 
ной услуги 

(работы)

Единица 
измерени 
я объема 
муниципа 

льной 
услуги 

(работы)

Норматив
ные

затраты
на

оказание
муниципа

льнои
услуги

(выполне
ние

работы),
рубли

Значение показателя объёма муниципальной 
услуги (работы) по годам реализации 

муниципальной программы

Расходы бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работ) по годам 
реализации муниципальной программы, тыс.рублей

Целевой 
индикатор и 
показатель 

подпрограмм 
ы, для 

достижения 
которого 

оказывается 
муниципальн 

ая услуга, 
(выполняется 

работа)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1. Подпрограмма: Совершенствование системы защиты населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени

1.1.
Основное мероприятие: Организация и осуществление аварийно-спасательных работ и мероприятий по гражданской обороне на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

1.1.1 Мероприятия в 
сфере гражданской 
обороны

Количество 
обслуживав 
мых систем 
оповещения

единиц 1 1 1 1 1 1 2207,88 2201,30 2189,71 2189,71 2189,71 2189,71 112 1



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1.1.1. Сбор, анализ и 

обмен
информацией 
прогнозируемых и 
возникших 
чрезвычайных 
ситуациях по 
своевременному 
оповещению и 
информированию 
населения об 
угрозе
возникновения или 
о возникновении 
чрезвычайных 
ситуаций и 
принимаемых 
мерах по 
обеспечению 
безопасности 
населения

Количество 
принятых и 
обработанн 
ых
обращений
от
населения и 
служб

единиц 850000 850000 850000 850000 850000 850000 21300,24 22903,05 19971,59 19971,59 19971,59 19971,59 12 11

1.1.2. Сбор, анализ и 
обмен
информацией 
прогнозируемых и 
возникших 
чрезвычайных 
ситуациях по 
своевременному 
оповещению и 
информированию 
населения об 
угрозе
возникновения или 
о возникновении 
чрезвычайных 
ситуаций и 
принимаемых 
мерах по 
обеспечению 
безопасности 
населения

Количеств
о
доведении
X
обращений

единиц 850000 850000 850000 850000 850000 850000 5884,55 5940,20 5573,09 5573,09 5573,09 5573,09 12 11



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1.1.3 Защита населения 

и территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера (в том 
числе обеспечение 
безопасности на 
водных объектах

Количество 
проведенны 
х поисковых 
и аварийно
спасательны 
х работ

единиц 2810 2820 2825 2825 2825 2825 93689,07 92270,93 92208,65 92208,65 92208,65 92208,65 1111

1.1.4 Защита населения 
и территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера (в том 
числе обеспечение 
безопасности на 
водных объектах)

Количество
проведенны
X
мероприяти
й

единиц 287 290 293 293 293 293 49292,25 49525,97 48476,07 48476,07 48476,07 48476,07
113 1 
1132

1 1.6 Мероприятия в 
сфере гражданской 
обороны

Количество 
мест, гото
вых для вре
менного 
размещения 
населения 
при угрозе 
или возник
новении ЧС 
природного 
и техноген
ного
характера

единиц 560 560 560 560 560 560 19938,56 19938,56 20082,18 20082,18 20082,18 20082,18 114 1

1.1.7 Реализация допол
нительных 
профессиональных 
программ 
профессиональной 
переподготовки

Количество
человеко
часов

Человеко
час

45644 45644 42000 42000 42000 42000 8787,31 8658,07 8084,48 8084,48 8084,48 8084,48 1133

1.1.8 Мероприятия в 
сфере гражданской 
обороны

Число
обучающих
ся

человек 446 446 446 446 446 446 730,49 792,42 780,23 780,23 780,23 780,23 1134


